(کوربن، ۱۳۸۴: ۲۰۰-۲۰۲). به تصریح او، اعتقاد تعصب‌آمیز به عقاید مختلف مذهبی یکی از علل عمده جنگ‌هایی است که بشر را به فلاکت سوق می‌دهد. (رازی، ۱۹۹۱/۱۴۱۱: ۲۹۶-۲۹۸). برای بحث مبسوط در این زمینه، رک: (بحرانی، ۱۳۹۰: ۵-۲۸).

۲. برای ابن تیمیه، جهاد با ایمان ربط ضروری دارد. (ابن تیمیه، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۵م: ۳۹۱). از نظر وی، جهاد نه تنها برای مسلمانان بلکه برای همگان فایده و منفعت دارد. (ابن تیمیه، ۱۳۷۹ق./ ۱۹۶۰م: ۲۱ و ۱۱۹).

۳. منظور از وصف «مقدس» در اینجا، صورت عرفی و انسانی شده امر قدسی است. به تعبیر دیگر، چه بسا همه مفاهیم انتزاعی بتواند در نسبت با «خدا» (یا شبیه به آن در نزد سایر ملل) صفت یا مضاف‌الیه او واقع شوند. مثلاً: عدل قدسی/الهی، اندیشه قدسی/الهی، یا مثلاً مفاهیم علم، قدرت، کمال، بخشش، رحمت و ...

او علاوه بر فعالیت سیاسی و نظامی، دارای آثار علمی متعددی نیز هست. برخی از کتاب‌های وی به زبان فارسی نیز ترجمه شده است. صواف در روز سیزدهم ربیع‌الآخر ۱۴۱۳ / یازدهم اکتبر ۱۹۹۲ در فرودگاه استانبول و قبل از پرواز به عربستان، سگته کرد و درگذشت. (رک: طنطاوی، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م: ۴۶۸؛ المجذوب، ۱۹۹۲: ۳۰۴).

۲. عن النبی: الجهاد ماض الی یوم القیامه. انما المومنون الذین آمنوا بالله و رسوله ثم لم یرتابوا و جاهدوا بأموالهم و انفسهم فی سبیل الله. حجرات (۴۹): ۱۵؛ الصواف، ۱۴۱۰ق/ ۱۹۹۰م: ۲۵؛ الصواف، ۱۳۷۳ق/ ۱۹۵۵م: ۱۵۸).

نصرت و پیروزی امت اسلامی و عامل عزت، کرامت و آزادی آن است.^۱ امری که باعث می‌شود صواف در این دوران، اندیشه جهاد را پی بگیرد، تصور او از توانمندی مسلمانان و امکان غلبه بر دشمن استعمارگر است.

البته صواف نقطه آغازین دین اسلام را دعوت دین از طریق موعظه حسنه می‌داند و با تأکید بر ویژگی فی سبیل الله و اعتلای کلمه الله در جهاد، هرگونه ظلم و تعدی از ناحیه مجاهدان

۱. إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الَّذِينَ يُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِهِ صَفًا كَاتِبَهُمُ بُيُوتًا مَرْصُومًا. صف (۶۱): ۴؛ النساء (۴): ۵۹؛ توبه (۹): ۱۹-۲۲. (الصواف، ۱۴۱۰ ق/ ۱۹۹۰ م: ۱۷۲؛ الصواف، ۱۳۷۳ ق/ ۱۹۵۵ م. : ۱۵۸).

۲. از همین رو صواف در سال ۱۳۶۷ هـ.ق/ می ۱۹۴۸ به همراه گروهی از اخوانیای عراقی مسلح و آماده به فلسطین رفت و در جنگ علیه اسرائیل شرکت کرد. به رغم پایان جنگ و تثبیت دولت یهود، صواف از مبارزه دست نکشید و جمعیت «آزادی فلسطین» را تأسیس کرد. (برای توضیح بیشتر، رک: الصواف، ۱۴۱۰ ق/ ۱۹۹۰ م: ۱۷۸-۱۸۰).

اسلام را رد می‌کند و تأکید دارد که جهاد در اسلام برای خونریزی، آوارگی مردم و تصرف سرزمین نیست، بلکه برای حمایت از دین حق و سرزمین‌های اسلامی است. اَصَاف در بحث از جزیه و با استناد به سخنی از امام علی(ع) می‌گوید اسلام جزیه را در معنای انسانی آن و به عنوان بهای حمایت از آبرو، خون و مال و عقاید شکست‌خوردگان قرار داد.

أَفَأَنْتَ تُكْرِهُ النَّاسَ حَتَّى يَكُونُوا مُؤْمِنِينَ. یونس(۱۰): ۹۹. (الصَاف، ۱۳۸۳/ق/۱۹۶۵: ۱۵۶؛ الصَاف، ۱۳۷۳/ق/۱۹۵۵: ۱۵۸؛ الصَاف، ۱۴۱۰/ق/۱۹۹۰: ۹۸).

۲. قال الامام علی: انما بدلوا الجزیه لیكون دما نهم کدما ننا و اموالهم کاموالنا. (الصَاف، ۱۳۸۳/ق/۱۹۶۵: ۱۳۰ و ۱۵۹؛ الصَاف، ۱۳۷۳/ق/۱۹۵۵: ۹۷).

۳. شیخ محمد الغزالی به سال ۱۹۱۷/۱۳۳۵ در مصر متولد شد. او در سال ۱۳۵۶/۱۹۳۷م به دانشکدهٔ اصول دین الازهر در قاهره رفت؛ در آنجا با حسن البنا و جنبش اخوان آشنا شد. در سال ۱۳۶۸/ق/۱۹۴۸م با ترور حسن

جهاد با جهان کفر و به‌دست گرفتن رهبری جهان نوعی حالت کودکانه است که وضع واقعی جهان را درک نمی‌کنند و می‌خواهند به تنهایی مهار امت و جهان را به‌دست گیرند.

بیشتر حکومت‌های عربی در حال و هوای عقب‌ماندگی قدیم به‌سر می‌برند و این باعث نقض حقوق شهروندی مردم، بویژه گروه‌های اسلامی می‌شود. در نگاه او جنبش‌های اسلامی باید اولویت را بر تربیت نوع انسان بگذارند. (الغزالی، ۱۹۹۸: ۳۵؛ همچنین: عبدالسمیع، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م: ۱۵).

۲. ابدعوی الجاهلیه و انا بین اظهارکم. ابعاد اذ اکرمکم الله بالاسلام و قطع عنکم امر الجاهلیه و آلف بینکم ترجعون الی ما کنتم علیه کفاراً؟ (الغزالی، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م: ۲۱۹؛ ۱۹۹۷م، ۲۰۰۰م: ۱۴-۱۲؛ الغزالی، ۱۴۰۳ق/ ۱۹۸۳م: ۲۰۷؛ همچنین: میروک، ۱۹۹۸م: ۵۷).

سکولاریسم، به معنای جدایی دین از سیاست و اجرا نکردن شریعت اسلامی در عرصه سیاست و جامعه را، ارتداد می‌داند و سکولارها را تکفیر کرد.^۱ او به رغم تأکید بر حق آزادی اندیشه و بیان در اسلام و نفی اکراه در پذیرش دین و به رغم تصریح بر اینکه «ارتداد از دین، جزئی از

(بقره (۲): ۸۵) «مورد انتقاد قرار می‌دهد و می‌گوید: «با همه احترام به ایشان، دموکراسی، دینی در مقابل اسلام نیست، بلکه تنها تنظیم‌کننده روابط میان حاکم و جامعه است که به دلیل بها دادن به کرامت فردی انسان موافق و مخالف در جامعه و جلوگیری از طغیان حاکم و... قابل تقدیر است...» حتی خلفای راشده نیز در حکومت خود از موارث سیاسی روم و فارس اقتباس کردند...» (الغزالی، ۱۴۰۴ق. / ۱۹۸۴م: ۸۷، ۸۹؛ الغزالی، ۱۴۰۳ق. / ۱۹۸۳م: ۱۹۲).

«سکولاریسم نه تنها مقوله خروج از دین، بلکه خروج بر حکومت است»^۱.

۳. نفی تکفیر (فقه المصلحه)

در میانه تحول فکری از فقه الخلافه به فقه المصلحه و گذر از جهاد به تکفیر، در بین رهبران اخوان المسلمین، حسن هضیبی^۲ فقه المصلحه را برگزید و به جحد جهاد و تکفیر تکفیر دست زد.

غزالی به‌عنوان شاهد در دادگاه محاکمه فوده حاضر بود. قاضی با استناد به آراء غزالی مبنی بر پیوند دین و سیاست در اسلام، حکم قتل فوده را صادر کرد. غزالی در آنجا با استناد به آیات قرآن شمولیت دین اسلام را مورد تأکید قرار داد و بیان کرد که در هیچ جای قرآن، سخن از جدایی دین و سیاست نیامده است. (الغزالی، ۱۴۰۴ق./ ۱۹۸۴م: ۹۲).

۲. حسن اسماعیل الهضیبی (۱۳۹۳-۱۳۰۹ق. تا ۱۹۷۳-۱۸۹۱م.). دومین مرشد عام اخوان المسلمین بود. او زمانی این منصب را بر عهده گرفت که جنبش با دولت درگیر شد و یکی از اعضای آن را ترور کرد. هضیبی در مواجهه با اندیشه‌های افراطی سید قطب و مودودی در جاهلی خواندن جوامع و حکام اسلامی و صدور فتوای جهاد علیه جامعه و حکومت، با تألیف کتاب دعاء لا قضاة اعلام کرد که وظیفه دعوت‌کنندگان به اسلام صرفاً دعوت و آگاهی دادن است.